№ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 06 июня 2018 года

Судья Центрального районного суда г.Тольятти Клонин А.А.,

при секретаре Белкиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Центрального района г.Тольятти Николаева С.С.,

защитника - адвоката Козловой О.А., представившей удостоверение № 550 и ордер № 18/05 274 от 22.05.2018 года,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Унтевской ФИО7, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории РФ запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, и, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, оказывая помощь потребителю наркотических средств, с целью изготовления им для личного потребления, наркотических средств из ингредиентов, приобретаемых потребителем, в период времени с 26.12.2017 года по 11.01.2018 года, умышленно предоставляла помещение своей квартиры, где она постоянно проживет, по адресу: 

<

...>, для потребления наркотических средств ФИО5 Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, позволяла наркозависимому лицу пользоваться посудой, плитой, мебелью, чем обеспечивала в указанной квартире комфортное потребление наркотических средств.

Так, 26.12.2017 года, точное время не установлено, ФИО1 умышленно, оказывая помощь потребителю наркотических средств, с целью изготовления им для личного потребления, наркотических средств из ингредиентов, приобретаемых потребителем, создавая необходимые условия для потребления наркотических средств, предоставила помещение своей квартиры по месту своего проживания, по адресу: 

<

...>, ФИО5, которая используя принесенные с собой ингредиенты, а также предоставленные ФИО1 посуду, жидкость, мебель, плиту, осуществила кустарным способом, путем химических реакций, незаконное изготовление наркотического средства - дезоморфин, которое ввела себе путем инъекции, находясь в квартире ФИО1 по адресу: 

<

...>.

Она же 29.12.2017 года, точное время не установлено, умышленно, оказывая помощь потребителю наркотических средств, с целью изготовления им для личного потребления, наркотических средств из ингредиентов, приобретаемых потребителем, создавая необходимые условия для потребления наркотических средств, предоставила помещение своей квартиры по месту своего проживания, по адресу: 

<

...>, ФИО5, которая используя принесенные с собой ингредиенты, а также предоставленные ФИО1 посуду, жидкость, мебель, плиту, осуществила кустарным способом, путем химических реакций, незаконное изготовление наркотического средства - дезоморфин, которое ввела себе путем инъекции, находясь в квартире ФИО1 по адресу: 

<

...>.

Она же 04.01.2017 года, точное время не установлено, умышленно, оказывая помощь потребителю наркотических средств, с целью изготовления им для личного потребления, наркотических средств из ингредиентов, приобретаемых потребителем, создавая необходимые условия для потребления наркотических средств, предоставила помещение своей квартиры по месту своего проживания, по адресу: 

<

...>, ФИО5, которая используя принесенные с собой ингредиенты, а также предоставленные ФИО1 посуду, жидкость, мебель, плиту, осуществила кустарным способом, путем химических реакций, незаконное изготовление наркотического средства - дезоморфин, которое ввела себе путем инъекции, находясь в квартире ФИО1 по адресу: 

<

...>.

Она же 11.01.2018 года, точное время не установлено, умышленно, оказывая помощь потребителю наркотических средств, с целью изготовления им для личного потребления, наркотических средств из ингредиентов, приобретаемых потребителем, создавая необходимые условия для потребления наркотических средств, предоставила помещение своей квартиры по месту своего проживания, по адресу: 

<

...>, ФИО5, которая используя принесенные с собой ингредиенты, а также предоставленные ФИО1 посуду, жидкость, мебель, плиту, осуществила кустарным способом, путем химических реакций, незаконное изготовление наркотического средства - дезоморфин, которое ввела себе путем инъекции, находясь в квартире ФИО1 по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1. заявила ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения и постановления в отношении нее приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом подсудимая в присутствии своего защитника и государственного обвинителя пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним согласна, вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Также ФИО1 заявила, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, заявляет данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций со своим защитником. 

Защитник подсудимой – адвокат Козлова О.А. поддержала ходатайство подсудимой ФИО1 и просила суд удовлетворить его.

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, добытыми в процессе предварительного следствия. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Таким образом, при доказанности вины подсудимой и с учетом мнения государственного обвинителя, суд квалифицирует ее действия по ч.1 ст.232 УК РФ, поскольку ФИО1 своими умышленными действиями совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимой. 

ФИО1 вину признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с 12.2010 года с диагнозом «синдром зависимости от сочетаемого употребления нескольких наркотических веществ 2 степени», по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет заболевание ВИЧ-инфекция, на иждивении подсудимой находится несовершеннолетний ребенок.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии с ч.1 п.«и» ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку добровольное сообщение органам следствия обстоятельств совершенных преступных действий, сразу же после задержания, непосредственно повлияло на ход расследования уголовного дела, его показания в условиях неочевидности имели существенное значение для установления обстоятельств совершения преступлений, ранее неизвестных правоохранительным органам. 

Отягчающим обстоятельством, в соответствии с ч.1 п. «а» ст.63 УК РФ суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, в связи с чем, суд назначает наказание с учетом требований ст.ст. 18, 68 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а так же не находит оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 232 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что, ФИО1 ранее привлекалась к уголовной ответственности, в том числе за аналогичное преступление, однако должных выводов не сделала и вновь совершила преступление, в связи, с чем считает необходимым назначить подсудимой наказание, связанное с лишением свободы, с реальным его отбыванием.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Унтевскую ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) лишения свободы.

По совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Центрального районного суда г.Тольятти Самарской области от 16.02.2018 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

ФИО1 взять под стражу в зале суда немедленно. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 06 июня 2018 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей по приговору Центрального районного суда г.Тольятти Самарской области от 16.02.2018 года в период с 17.01.2018 года по 05.06.2018 года включительно.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд города Тольятти в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора суда.

При подаче апелляционной жалобы, принесении апелляционной жалобы, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитника, в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, копии апелляционной жалобы, апелляционного представления.

Судья: А.А. Клонин